### 9. Græyneri

Cyrillus docet, Christum habitare corporali-  
ter in Fidelib: naturali communicatione Carnis  
sue: Ergo corporaliter habitat in nobis Christus,

Respon.

1. Cyrillo oppono Cyrillū, qui lib. 6, in Ioh. cap. 14. inquit: Christus hinc Corporis sui præsentiam subduxit. 2. Cyrillo oppono Athanasium, qui ait: Oportere Carnem Christi Spiritu aliter nobis distribui, ut sit nobis conseruatoriū salutis in Vitam Eternam. 3. Cyrillo oppone S. Bernardum de S. Martino sic loquentem: Spiritualiter, non carnaliter nobis exhibetur Christi Caro.

10. Heshusij.

Augustinus, Ambrosius, & Chrysostomus scribunt, Ore corporis manducari Christi Corpus: Ergo corporaliter manducatur Corpus Christi.

Respon.

1. Augustino oppono Augustinum, qui alibi prohibet præparare Dentes & Ventrem. 2. Augustinum expotio per Augustinum, quia inquit, Signum habere nomen rei signatæ. 3. Ambrosio oppono Ambrosium, libr. 6. de Sacra. cap. 1. Sicuti Corpus Christi, Spiritus est cibus, ita spiritu editur. 4. Ambrosium expono per Ambrosium. lib. 4. ca. 4. de Sacra. In Eucharistia similitudinē Sanguinis sumpsisti. 5. Chrysostomo oppono Chrysostomum, quando Verba Institutionis exponenda docet p cap. Iohā. 6. Chrysostomus in hac controuerſia, multis vsus est Hyperbolis: docet enim ali cubi, nos Dentes figere in Corpus Christi.

11. Cunij.

Vino non ob-signatur Nouū Fœdus, sed San-  
guine Christi: Ergo id quod est i calice, est Sá-  
guis Christi, & per consequens bibitur ore cor-  
poris.

Respon.

Nego consequentiā, & vt appareat, mala cō-  
nexio, cogitandū est 1. Vocē græcā diathiki,  
dexterius transferri Fœdus, quā Testamentū,

2. Ipsum Fœdus & Sanguinē Christi esse res  
distinctas. 3. Synaxi & Fœdus etiā esse res  
distinctas. Sicuti Fœdus & circūcisio res fue-  
runt diuersę. 4 Substantiam Foederis esse ip-  
sam Promissionem Dei: Ero Deus tuus, & Ge-  
minis tui. 5. Fœdus Nouum nō primo cepisse  
in Institutione Synaxeos, sed tempore prius fu-  
isse ipsa Synaxi. 6. Fœdus Sanguine Christi  
nō nisi semel confirmatum esse, 7. Illam con-  
firmationem Noui Fœderis, per Sanguinem  
Christi, factam in cruce, & non in Synaxi.

8. Quando in Synaxi bibimus Sanguinem  
Christi, non ideo bibimus, vt Fœdus Nouum  
confirmemus (quia semel satis confirmatum  
est) sed vt nos certificemus, quod sumus in Fœ-  
dere, quia bibimus illum Sanguinem, quo con-  
firmatum est fœdus. 9. Eadem ratione  
qua circumcisio Fœdus appellata est, etiam  
Synaxis Nouum Fœdus dici potest.

His consideratis, facile depræhenditur vi-  
tium consequentię.

1. Calix vocatur Nouum Fœdus: q'ia  
Signum est Noui Foederis.

2. Vinum vocatur **Sanguis**: quia signum est  
**Sanguinis Christi**. 3. Sanguinem Christi, in  
cœlo existentem bibimus Fide: Vinum quod  
est in calice, bibimus ore corporis.

12. Cunij.

In Nouo Fœdere Veritas est coniuncta Sig-  
nis. Ergo Corpus Christi editur corporaliter.

Respon.

Nego consequentiam. Quia perceptio Cor-  
poris Christi, quæ Fide fit, etiam requirit coniunc-  
tam signis rei veritatem.

13. Heshusij.

In Synaxi talis Mâducatio Carnis Christi sta-  
tui debet, quæ Fidem obsignet & t alat: Sed so-  
la corporalis Manducatio Fidem alit & obsig-  
nat: Ergo in Synaxi corporalis Manducatio  
Carnis Christi statui debet. Respon.

Nego minorem: Quia Capernaitica eius-  
modi Manducatio Fidem destruit. Falsum  
quoq; est, Spirituali Manducatione Fidē nostrā  
non ali &c augeri, Sicut enim Os corporis fru-  
itur, cibo in Ventriculo digesto, ita Fides quoq;  
confirmatur magis, quo magis meritum Passio-  
nis sibi applicat Anima fidelis.

14. Heshusij.

Res eadem seipsum non obsignat. Spiritua-  
lis Manducatio Carnis Christi, nihil aliud est,  
quam Fides: Et Fides idem est, quod Spiritua-  
lis Manducatio: Ergo Fides nō obsignatur spi-  
rituali Manducatione Carnis Christi. Resp.

Nego minorem. 1. Fides enim hic se habet instar oris: Caro Christi instar cibi: Manducatio vero est ipsa actio: qua cibus per fidem, ve luti per os apprehenditur: aliud certe est os, aliud est cibus, & aliud est ipsa actio sumendi cibū.

2. Fide Christus habitat in cordibus nostris, aliud certe est fides, aliud est ipsa inhabitatio, & aliud est Christus, qui inhabitat: fides est mediū per quod Christus habitat in cordibus fideliū.

3. Homo externus ore corporis tanq; per medium sumit cibum, nemo dicet ipsum os esse ipsum cibum, nec e cōtra: Nemo negabit actionē sumend cibum, esse aliquid distincti ab ipso ore & cibo. 4. Homo internus ore animæ, id est, fide manducat Christi carnē: nemo dicet, Corpus Christi esse fidem, & fidem esse Christi corpus. Nemo negabit ipsam Manducationem esse aliquid distincti ab vtroque. 5. Annon aliud est instrumentum, & aliud est Actio, quæ fit per instrumentum. 6. Cū dico: manu accipio pecuniam, quisq; intelligit, pecuniam non esse manum, & manum non esse ipsam actionē, quæ fit per manum. 7. Fide accipio remissiōnem peccati, certe fides non est ipsa peccati remissio, & e contra, remissio non est ipsa fides.

15. Eiusdem.

Si Edere carnē Christi, & credere sunt Synonima, etiam Fides & Māducatio carnis Christi erunt Synonima: Sed Edere Christi carnem & credere, sunt Synonima. Ergo Fides & Mā-

ducatio carnis Christi sunt Synonima.

Respon.

Concedo minorem, secundum definitionem supra positam: Manducare Christi carnem, est fide apprehendere meritum Passionis. Sic Manducatio Carnis Christi est apprehensio meriti Passionis, quæ fit per fidem.

16. Heshusij.

Caro & Sanguis Christi sunt coelestia pignora salutis nostræ, Ergo corporaliter editur caro Christi.

Respon.

Nego consequentiam: Nam Patribus etiam fuerunt coelestia pignora salutis Caro & Sanguis Christi, & tamen non est corporaliter caro Christi comoeda Patribus.

17. Eiusdem.

Inter Sacraenta Veteris & Noui Testamenti discrimen debet statui: Sed Veteres ederunt carnem Christi spiritualiter: Ergo nos edimus carnem Christi corporaliter.

Respon.

Nego consequentiam. Quia discrimen istud non est in re signata, sed in signis: Paria ( inquit Augustinus ) sunt in re, diuersa in signis. Et modus Manducationis idem est.

18. Eiusdem.

Inter Spiritualem Veteris & Apostolicæ Ecclesiæ Manducationem nihil est differentiæ. Ergo nulli in Ecclesia Apostolica manifestiore cognitionem Regni Christi habuerunt, quæ Veteres, nec vlli Veteres obscuriorem habuerunt

notitiā Christi, quā fideles Apostolicę Ecclesiæ.

In Ecclesia veteri, quidam Fideles fidei robore superarunt quosdam in Apostolica Ecclesia, & quidam in Apostolica Ecclesia, fidei fortitudine superarunt quosdam in veteri Ecclesia.

Sic aliqui in veteri Ecclesia illustriorē habuerunt cognitionem Christi, quā nōnulli in Apostolica Ecclesia, & quidam in Apostolica Ecclesia superarunt Veteres in manifestiore cognitione Regni Christi. Sed idem Christus est singularis, siue parua siue magna fide p̄diti simus.

19. Ejusdem.

Vox koinonias nō est ambigua: Ergo extra controversiam est, quod in loco Apostoli significet actiue distributionem corporis. Resp.

Nego antecedens. Quia varie translata est dictio illa ab Interptibus: Alij vertunt, Cōmunicatio, alijs Participatio, alijs communio, alijs Societas, alijs Ecclesia. Quod autem in loco Pauli passiue capiatur pro participatione, v̄su & iure rei, sic probbo. 1. Quia Paulus ipse postea explicat per verbum metechomen, metoche capitur passiue. 2. Lutherus translulit *Gemeinschafft*, dictio *Gemeinschafft* passiue sumitur. 3: Et magis correspondet voci Cōmunionis, quā Communicationis. 4. Si actiue exponenda dictio, oporteret transluisse *austeylung*.

20. Heshusij.

Sicuti Israhelitę participes facti Altaris, ita fideles participes fiunt corporis Christi: Sed

Israhelitę ita sunt participes facti Altaris, ut mā-  
ducarint de oblatis Sacrificijs. Ergo Christiani  
edētes Panem Eucharistiæ, participes fiunt etiā  
Corporis Christi. Respon.

Concedo totum Argumentum: Nam Israe-  
litæ veri, v erè fiunt participes Corporis Christi,  
quandoquidem dignè edunt de Pane Euchari-  
stiæ. 21. Heshusij,

Populum Noui Fœderis oportet habere præ-  
rogatiuam, præ populo Veteris Fœderis. Ergo  
populus Noui Fœderis edit corporaliter Christi  
Carnem. Respon.

Nego consequentiam. Nam illa prærogatiua  
non consistit in Manducationis diuerso modo:  
Quia Apostol⁹ henadem hic cōstituit. 1. Cor. 10

5.

Cum Aduersarij Doctrinæ suæ tanquam fun-  
damentum habeant Dogma Vbiquitatis, opere  
pcium me facturū spero, si argumentis ex Scrip-  
tura depromptis, euincam Christi Corpus non  
esse Vbiq; , ied in certo cœli loco sibi placente,  
Atq; ea in re nihil difficultatis inesse puto.

1. Quæ cunq; sūt separata locis, nō sunt vbiq;. Anima & Corpus Christi fuerūt tempore mor-  
tis vsq; ad resurrectionem, separata locis. Ergo  
Corpus Christi non est vbiq;. 2. Fulgentius  
scribit, totam Humanitatem non fuisse in Sepul-  
chro, & totam Humanitatem nō fuisse in Inter-  
no . 3. Augustinus Animæ tribuere noluit,  
quod simul fuerit in Inferno & Paradiſo .

4. Idem ait: Vbiq; totus est, sed non vbiq; to-  
tum. 5. Idem ait: Secundum id quod Deus  
est, vbiq; est: secundum id, quod Homo est, in  
**Cœlo** est. 6. Cyprianus in explicatione Sym-  
boli docet, quod per Ascensionem, Humanitas  
**Christi** esse ceperit in loco, vbi antea non fuerit.

7. Dydimus lib. I. cap. I. & Basilius 22. cap.  
**de Spiritu sancto**. Inde probat Diuinitatē Spi-  
ritus Sancti, quod simul sit in plurimis locis.

8. Cyrillus in Iohann. capit. 14. lib. 6. inquit:  
**Christus præsentia Corporis sui hinc subduxit**.

9. Gregorius in Hom. Paschali: Christus nō  
est hic per præsentiam Carnis suę, qui tamē nū  
quā deest per præsentiam Maiestatis suę. 10.

Ambrosius lib. 10. cap. 14. Christus nec supra  
terram, nec in terris qrendus est, qui tamen nū-  
quam deest per præsentiam Maiestatis suę. 11.

Vigilius docet, Christū Vbiq; esse secundū na-  
turam Diuinitatis suę, & loco circumscriptum  
esse secundum naturam Humanitatis suę, 12.

Athanasius damnat eorum errorem, qui docent  
**Christi Corpus** esse consubstantiale verbo. 13

Nulla Creatura simul est in multis locis. Cor-  
pus Christi verè est Creatura. Ergo. 14. Si  
**Corpus Christi** est Vbiq;, erit etiam in Inferno.

15. Si Corpus Christi est Vbique, sequetur,  
Christum vbiq; extra Vterum Matris cōceptū  
esse, & vbiq; extra Bethleheim natum esse, vbiq;  
extra Ierusaliniam passum esse, vbiq; extra Hor-  
tum sepultū esse. 16. Marci 16. Angeli dicūt

Mulieribus Surrexit, non est hic. Lueæ 24. fe-  
rebatur in cœlum. Iohá. 11. gaudeo quod non  
fuerim illic Me nō semper habebitis vobiscum.  
Act. 3. Oportuit ipsiū cœlos recipere. 17.  
Angelicæ Naturæ nō sunt simul in multis locis.

6

Sciendum etiam, quomodo refutanda Argu-  
menta, quibus Aduersarij probant Vbiquitatem  
corporis Christi.

1. Cunij.

Dextera Dei est Vbiq;. Corpus Christi est  
ad Dexterā Dei: Ergo corpus Christi est vbi-  
que. Respon.

Nego cons. quia sunt 4. termini. 1. Deus  
est vbiq;. Angeli sunt apud Deum: Ergo ijdē  
Angeli sunt vbiq;. 2. Deus est vbiique. Nos  
sumus in Deo: Ergo nos sumus vbiique. 3.  
Dextera Dei est vbiique. Corpus Christi à Ste-  
phano visum est ad Dexteram Dei: Ergo Cor-  
pus Christi vbiq; visum ē à Stephano, 4. Ita  
concludi potest: Dei Potestas est vbiq;: Et vbi  
est Dei Potestas, ibi est Christi Potestas: Ergo  
Christi Potestas est vbiique. Sed non valet. Vbi  
est Potestas Christi, ibi est Corpus Christi. Po-  
testas Christi est vbiique: Ergo Corpus Christi  
est vbiq;, maior enim falsa est.

2. Cunij.

Corpus Christi ambulauit supra Mare: Ergo  
Corpus Christi est vbiq;. Ref. Nego conse.  
Petrus ambulauit supra Mare: Ergo Corpus

Petri est vbiique.

3. Cunij.

Christus iejunauit 40. diebus: Ergo corpus Christi est vbiique. Resp. Nego cons. Moy ses iejunauit 40. diebus. Ergo corpus Moyfis est vbiique. 4. Cunij.

Corpus Christi est corpus glorificatū. Ergo corpus Christi est vbiique. Resp. Nego cōseq. Sicuti corpus animale, non est Anima. Ita corpus Spirituale non est Spiritus.

5. Neseri.

Substantia non debet furto eripi è Synaxi: Ergo essentia corporis Christi est sub frustulo Panis. Resp. Nego conseq. corpori Christi non debent furto subripi sua Maiestas & proprietas: Ergo Substantia carnis Christi est in cælo. 6. Neseri.

Corpus Christi transiuit per Ianuam clausam, & per Lapidē Monumenti: Ergo corpus Christi est vbiique. Resp. Antecedens non repeatitur in Scripturis.

7. Cunij.

Corpus Christi aliquando factum est inuisibile: Ergo corpus Christi est vbique. Respo.

Nego consequentiam. Angeli quandoq; faciunt sunt visibiles: Ergo Angeli sunt vbiique.

8. Cunij.

Quæcunque faciūt ad destructionem Papatus, illa animaduertit Lutherus. Sed Lutherus non animaduertit per Doctrinam Ecclesiæ Ty-

gurinæ Papatum destrui: Ergo Tygurinæ Ecclesiæ Doctrina de Synaxi, non destruit Papatum. Resp. ad maiorem. 1. Lutherus plurima vidit, 2. sed non vidit omnia. 3. non vidit primus, 4. neq; solus. In negotio certè Eucharistiæ nimium concessit Papistis.

9. Heshusij,

Papistæ non reprehenderunt Verba Augustinæ Confessionis: Sub specie Panis, Ergo corpus Christi est sub specie Panis. Resp.

Nego consequentiā. Phrasis illa ideo fuit Papistis approbata, quia stabilit Transubstantiationem: Ideoque ipse Author expunxit.

10. Heshusij.

Stephanus videt Christum sedentem ad Dextram Dei, post Ascensionem. Stephanus tunc fuit in Terris. Ergo corpus Christi, quando est à Stephano visum, etiam fuit in Terris.

Respon.

1. Non videt sedentem, sed stantem ad Dextram Dei. 2. Scripturæ dicunt, quod cœli fuerint aperti. 3. Vidi Aduersarium meū stantem in sublimi Suggestu, cum esset Hyperepiscopus, & ego steti in Terris: attamen corpus Adversarij à me visum non erat in Terris.

II. Heshusij.

Paulus post Resurrectionem, Dominū vidit carnalibus oculis. Paulus quando videt Dominum, fuit in Terris: Ergo corpus Christi, quando est visum à Paulo, etiā fuit in Terris. Ref.

1. Num carnalibus oculis viderit Christum,  
nescio. 2. Magis verisimile est, quod tunc vi-  
derit Dominum, quando raptus est in Tertium  
Cœlū, & tunc oculi Pauli fuerunt renati, & Spi-  
rituales. Act. 9, tantum audiuīt vocē: nam vi-  
so lumine, statim concidit in terram, & cæcus est  
factus. 3. Ncgo consequentiā: Nam etsi car-  
nalibus oculis vidisset, nō tamē ideo necesse fu-  
it in Terris esse Corpus Christi, quia potuit eti-  
am videri à Stephano, quando in cœlo fuit.

12. Heshusij.

Quicquid omnia implet, vbiq; est. Corpus  
Christi omnia implet. Ephes. 4. Ergo Corpus  
Christi Vbique est. Respon. Locus Aposto-  
li intelligendus est, de impletione omnium ope-  
rum, propter quæ Christus venit in Terram,

13. Heshusij.

Quicquid est supra omnes cœlos, non est cir-  
cumscriptū loco. Corpus Christi est supra om-  
nes cœlos: Ergo corpus Christi non est circū-  
scriptū loo. Ref. Corpus Christi est in cœ-  
lis. 1. Ephesi.1. Constituit eum in cœlesti-  
bus. 2. Nos ibi erimus, vbi Christus erit. Nos  
erimus in coelis: Ergo corpus Christi est in cœ-  
lis. 3. Christus Iohá.14. inquit: In Domo Pa-  
tris mei mansiones multæ sunt. 4. Idem ait:  
Ibo parare vobis locum. 5. Symbolū inquit:  
Inde venturus est. Inde, est Aduerbiū loci.

6. Germanice dicimus: Da sitz er zu der Ge-  
rechten Gottes. Ibi, est Aduerbiū loci. 7. Ad

**Colos.** 2. cap. **S**ursum est sedens ad Dexteram Patris. Sursum est Aduerbiū loci.

**Q**uare igitur Scripturæ dicunt, Christum supra omnes cælos euectum? Ergo corpus Christi non est in cœlis? **R**espon.

Per euocationem supra omnes cælos, aut intel ligi oportet Maiestatem Humanæ Naturæ, aut de Sphæris visilibus & inferiorib. intelligi oportet Præpositionem Supra.

**14.** Heshusij.

Infidelis fit reus corporis Christi: Ergo corpus Christi realiter p̄sens est in Pane. **R**esp.

Nego consequentiā. Quia Author ipse hanc Argumentationem expunxit ex Apologia,

**15.** Heshusij.

Augustinus inquit, id dari in parte, quod pendit in cruce: Ergo corpus Christi est definitiue in Pane. **R**esp. Nego consequen-

**1.** Augustino oppono Augustinum, cum ait: Secundum id quod Homo est, in cœlis est. **2.** Epiphanius inquit, In Pane efficaciā dari, ad vivificationem.

**16.** Pantaleonis.

Qui negant corpus Christi esse in Pane, constituant Christum a nobis remotum. Ergo gra uiter errant. **R**esp. Nego antecedens.

**Phil.** 3 **1.** Quia Paulus inquit, conuersationem Fi delium in cœlis esse. **2.** Et idem docet Eph. 2 Nos cum Christo considerare in cœlestibus, quo modo igitur Christus a nobis potest esse remo-

tus. 3. Vos contra præceptum Apostoli prohibetis ea, quæ supra sunt, querere: prohibetisq; ne fide in cœlum ascendamus. 4. Contra verba canonis Niceni, quæ prohibent, ne humiliter simus, attenti proposito Pan. 5. Et cōtra verba Chrysostomi, qui ait, Synaxin Aquilis, non Graculis esse institutam. 6. Contra celebre Dictum Ecclesiæ: Sursum corda. 7. Deinde docetis, corpus Christi esse supra omnes cœlos, & sic remotiorem à nobis constituitis Humanā Naturam Christi, quam ego.

18. Heshusij.

Si Corpus Christi est in vno simul cœli loco, tunc erunt in futura Vita miseri: qui remoti à Christo, propter multitudinem Angelorum, & beati qui propinqui erunt Christo. Resp.

Curet Aduersarius primo, vt veniat in cœlū, Si in cœlū venerit, videbit Maria ne an Iohannes sit propinquior sessurus Christo.

19. Cunij

Naturæ in Christo non debent separari. Ergo ubique est Diuinitas, etiam est Humanitas.

Respon. Nego consequentiam.

1. Quia sicuti Humanitas in Vtero conclusa, nō conclusit in Vtero Diuinitatem, ita nūc Humanitas non diffunditur, propter individuam eius cū Diuinitate unitatē. 2. Origenes in Matth. 25. cap. Hom. 33. Qui Christum presentem & absentem simul dicit, non soluit Iesum. 3. Solis corpus ideo non est in omnibus locis, vbi est

calor Solis, etiam si Solis corpus non separetur a calore. 4. Si corpus Christi semper ibi esset, ubi Diuinitas, tunc tempore Mortis fuisse etiam vnitum Animæ: Nam Diuinitas semper fuit unita Animæ.

## 7

Refutata Corporis Christi Vbiuitate, statim insurgit Quæstio: Qualis igitur sit unio Panis & Corporis Christi? De hac paucis verbis meam sententiam dicam: Devnione Panis & Corporis Christi, hodierno die Theologi multum digladiantur: an sit Hypostatica, an sit Naturalis, an sit Formalis, an sit Rationalis, an sit Sacramentalis, an sit Mystica, dum disputant de unione, inter illos summa est discordia. Quot nominantur uniones, tot sunt dissensiones. Digladiantur, quomodo Corpus Christi sit in Pane, sub Pane, cum Pane, circum circa Panem. Quomodo Panis & Corpus sint unita in manu Ministri. Hæc unio non facit Hominem meliorem. Dico igitur, illa esse veram unionem Panis & Corporis Christi, que fiat in corde sumantis, siue eam voces Sacramentalem, siue Mysticam, perinde est.

Magna iam animorum est dissensio: igitur ea unio vrgeri debet, quæ consistit in fideli vsu sumentis. Solliciti simus, quomodo carnem Christi habeamus in corde, sub corde, cum corde, & circue circa cor, tunc omisso hoc certamine, arctissime uniti erimus. Apostolus docet eos,

**vnum corpus fieri**, qui de vno Paneedunt, non  
docet, Panem & Corpus vnum fieri corpus.  
**Iohan 6.** Docet Christus, ideo nos edere ipsius  
carnem, ut ipse sit in nobis, & nos in ipso.

8

**Constituta vera vnione Panis & corporis**  
**Christi**, refutanda est falsa Opinio, qua afferitur,  
manu Ministri porrigi corpus Christi, id se-  
quentibus Argumentis solide fieri potest.

1. Iohannes inquit, se baptisare Aqua, Bap-  
tismum vero Ignis & Spiritus tribuit Christo,  
hanc humilitatem Iohannis Baptistæ omnes pi-  
os Precones imitari decet.
2. Iohannes Chri-  
stum aspergit Aqua: Pater vero cœlestis Spi-  
ritus sui plenitudine Filium suū ipsem et baptizat.
3. Moses fatetur, se Ministrum circumcisionis  
esse, quæ manu fit in præputio: Circumcisionem  
vero cordis, Deo attribuit.
4. Christus inquit:  
Non Moses, sed Pater cœlestis vobis cibum il-  
lum dedit.
5. Augustinus in Epistola ad Cir-  
censes 130. inquit: Hoc agit ille & efficit, qui p  
Ministros suos rerum signis extrinsecus admo-  
net, rebus autem ipsis, per seipsum intrinsecus  
docet.
6. Inde Papatus est ortus, quod Mini-  
stri hominib. persuaserint, se Reges habere sub  
pedibus, & Deū in manibus.
7. Et quod Sa-  
cerdotes putarint, manibus suis Christū non se-  
cūs incarnari, quā sicuti est incarnatus in Vtero  
Matris sue.
8. Homines rudes hęc audientes,  
e cogitant, manu Ministri sibi porrigi corpus

Christi, sicuti Infanti porrigitur Pulmentū ma-  
nu Nutricis. 9. Ambrosius tom. 3. Epist. 85.  
ad Demetriadem Virginem: Neque idem in Sa-  
cramento est forma, quod virtus, cū forma hu-  
mani ministerij præstetur obsequio, virtus vero  
per Diuini operis præstetur effectum. 10. Si  
manu ministri porrigitur Christi corpus, neces-  
se est ut sit in Pane, vel sub Pane, vel cum Pane:  
Sed non est sub Pane, neque in Pane, neque cū  
Pane. Ergo non exhibetur manu Ministri. 11.  
Substantia carnis Christi nō est nisi in coelo. Ma-  
nus Ministri non est in coelo: Ergo substantia  
carnis Christi non est in manu Ministri. 12.  
In immolatijs Epulis Dēmones non sunt ma-  
nu Ministri distributi. 13. Communio Sacra-  
rij etiam non fuit per Ministri manum exhibita.  
14. Ipsi Apostoli non dederūt Spiritum Sanc-  
tum, sed orarunt pro ijs quibus manus impone-  
bant, vt veniret in eos Spiritus Sanctus. 15.  
In Synaxi sunt duæ distinctæ res, illæ res requi-  
runt duo distincta opera, illa duo opera requi-  
runt duos distinctos Ministros: Hinc Apo-  
stolas inquit, Christi cooperarios esse, esse Mini-  
stros. 16. Si corpus Christi manu Ministri por-  
rigitur, etiam Sanguinē Christi manu Ministri  
porrigi sequetur. Quia vero soepe à diuersis  
Ministris Panis & Poculum porrigitur: erit  
corpus Christi in manu vnius, & Sanguis Chri-  
sti in manu alterius Ministri, Nonne quæso hac  
ratione distractio Sanguinis & corporis Christi

inducitur? Mysterium Mysterium respon -  
debunt, quasi vero & Sacrificuli sua deliria non  
wenditent, sub voce & titulo Mysterij.

Obiectiones Nicolai Pulzij.

I.

Qui negat manu Ministri porrigi corpus  
Christi, ille negat Ministros Euangelij esse glo -  
riosos, Ergo grauiter errat. Respon.

1. Ministri debent esse humiles, & Augustinus super Iohā. 5. tract. inquit, illos non esse in corpore Columbæ, qui negant, Christum baptizare Spiritu: Columba enim Iohannem docuit, Christum esse qui baptizet Spiritu. 2. Quādo Ministri volunt esse gloriosi, debēt esse Typi Gregis, non habere manus auaras, non sumere Pecunias ex cista aliena, mundæ manus esse debent, quibus Sacramentum corporis Christi cōtrectamus. 4. Nō infima gloria est, Sacramen tum corporis Christi manu cōtrectare, sed hāc gloriam Ministri cōmunem habent cum alijs cōmunicantibus. 5. Nam olim tēpore Ambro-  
sij, nō ore modo, sed manu cōmunicantes, sump ferunt christi corpu. 6. Idē factū est etiā tēpore Eusebij Pamphiliæ Césariensis Episcopi. Iam non ferunt manu accipi, vt ipsi soli maneāt gloriōsi.

2. Pulzij

Dignitas Ministerij externi non debet extenuari: Ergo manu Ministri porrigitur Christi corpus. Ref. Non debet honos suus eripi Christo: Ergo manu Christi porrigitur no-

bis caro Christi. Externi Ministerij dignitatem  
orno. Nam dico, Spiritum Sanctum nobis assi-  
stere & cooperari, & suum ipsius opus per se se  
exercere in Fidelibus. Imo addo, per exter-  
num Ministerium Ministri à Christo nos sua è  
coelo carne pasci,

3.

Augustinus, Nazianzenus & alij Patres dicunt,  
manu Ministri nobis porrigi Christi corpus.

Ergo. Resp. Augustino oppono Au-  
gustinum in prædicta Epist. ad Circenses. Au-  
gustinum expono per Augustinum, quando ait,  
Signum habere nomen reis signatæ.

9.

Ab Impijs Christi carnem doceo non man-  
ducari, illud sequentibus Argumentis probare  
soleo. 1. Quicunque non est capax No-  
ui Testamenti, non est capax Sanguinis Christi.  
Impij non sunt capaces Noui Foederis : Ergo  
Impij non sunt capaces Sanguinis Christi.

2. Misericordia Dei sola Fide accipitur. Cö-  
munio carnis Christi, est opus Diuinæ Miseri-  
cordiæ. Ergo cömunio carnis Christi non nisi Fi-  
de accipitur. 3. Inter Christum & Belial  
nulla est communio. Impij sunt Filij Belial.  
Ergo Impij non edunt carnem Christi.

4. Quicunque edunt carnem Christi, in illis  
habitat Spiritus Sanctus. In Impijs non habitat  
Spiritus Sanctus. Ergo Infideles non bibunt  
Sanguinem Christi. 5. Nemo potest simul

bibere calicem Dæmoniorū, & Sanguinē Christi. Impij bibunt calicem Dæmoniorum. Ergo Impij non bibunt Sanguinem Christi.

6. Quicunque fiunt rei corporis Christi, nō fiunt participes corporis Christi. Impij fiunt rei corporis Christi. Ergo Impij nō fiunt participes corporis Christi. 7. Quicunq; fit particeps corporis Christi, ille fit vnum corpus cū Fidelibus. Impij non fiunt vnum corpus cū Fidelibus: Ergo Impij non fiunt participes Corporis Christi.

8. Mortui non edunt. Impij sunt mortui in peccatis suis: Ergo Impij nō edūt carnem Christi. 9. Nemo potest simul cōmunicare Mensē Diabolorū, & simul edere carnem Christi. Impij communicant Mensē Diabolorum: Ergo Impij non edunt carnē Christi.

10. Quicunq; edit indigne de Pane Eucharistiae, non accedit secundum institutionē Christi, ad Synaxin. Infideles non edunt dignē de Pane Eucharistiæ: Ergo Infideles nō accedunt secundum institutionem Christi ad Synaxin.

11. Qui non cōmunicat secundū institutionē Christi, non edit carnem Christi. Impij non cōmunicant secundum institutionē Christi. Ergo Impij non edunt carnem Christi. 12. Caro Christi est cibus vitæ spiritualis. Impij destituti sunt vita spirituali. Ergo Impij non edunt carnem Christi.

13. Omnem promissionem oportet Fide accipi. Verba illa: Hoc est corpus meum, sunt verba promissiois. Ergo illa verba

oportet Fide accipi. 14. Sicuti accipitur promissio, ita accipitur res, quæ continetur in promissione. Promissio non accipitur nisi Fide.

Ergo corpus Christi non accipitur nisi Fide.

15. Qui edit carnem Christi ille manet in Christo. Infidelis non manet in Christo. Ergo Infidelis non edit carnem Christi. 16. Caro Christi non editur nisi Fide. Impij destituti sunt Fide. Ergo Impij non edunt carnem Christi.

Vnum hic admonendū duco. Quando duci, ab Impijs non manducari carnem Christi, Zuinglianum me dici oportuit, quādo vero Specialis Frater Aduersarij mutata sententia negavit ab Impijs manducari carnem Christi, tunc fuit Dogma hoc Euangelicum.

Cunius promisit, se probaturum Manducationem Impiorum, verum tandem promissis nosatisfecit. Nam ubi probare non potuit, dixit, Quæstionem hanc esse invtilem, in qua Luthe-rus tamen Statum posuit.

## 10

Ordine refutanda sunt quædam Argumenta, quibus Aduersarij probat Manducationē Impiorum.

### 1. Cunij.

i. Corinth. ii. inquit Paulus, Quod indignant rei corporis Christi. Ergo indigni manducant carnem Christi. Respon.

Nego consequentiam: Aliud enim est, reum fieri, & aliud est, participē fieri corporis Christi.

Iudæi crucifigentes Christum, qui dicebant

**Pilato :** Sanguis eius super nos, & super Filios nostros, verē sunt rei facti Corporis & Sanguinis Christi. Nemo tamen hinc concludet, quod biberint Sanguinē Christi. Epicuræi & Athei homines, qui nūquam accedunt Synaxin, etiam illo cōtemptu fiunt rei Sanguinis Christi, nullus tamen hinc concludet, quod Epicuræi tales, bibant Sanguinem Christi.

**Q**uando Infidelis se baptizari sinit, etiam fit reus Corporis & Sanguinis Christi, nunquid ibi ideo bibit Sanguinem Christi?

**P**aulus docet quod iij, qui non habent rationē suæ familiæ sint deteriores Turcis & Iudeis, quomodo igitur Sanguinem Christi bibunt?

**z. Cunij.**

**A**póstolus docet singulari reatu illos grauari, qui indignè edunt de Pane Eucharistiæ. Ergo edunt etiam corpus Christi. **Respon.**

**N**ego consequentiam. Nā qui Christum Dominum glorię crucifixerunt, etiam singulari reatu se grauarunt, & maiori quā Petrus, qui simpliciter abnegauit. Non tamen inde cōcluditur, quod crucifigæ ederint carnem Christi.

**Quare igitur Impij fiunt rei Corporis Christi, si non edunt Corpus Christi?** <sup>3</sup> **Resp.**

**Q**uia non diiudicant Corpus Domini.

**Q**uid est: non diiudicare corpus Domini? Idē est quod spernere, contemnere, non in fatis digno pretio habere, nō perpendere, quid Christus

suo Corpore nobis meruerit. Sicuti idem ait, ve  
nos ipsos probem⁹, id est, vt examinemus nos,  
cogitātes, quod cōtra Christi corpus egerimus,  
videlicet, quod peccatis nostris cruci affixerim⁹.

Quot modis igitur Impij nō diiudicant cor-  
pus Domini? potissimum tribus modis.

1. Quod omnia beneficia Christi incredulit⁹.  
te sua respuant. Iohā. 3. Hoc est iudicium: Lux  
venit in Mundū, & Mundus amauit Tenebras  
magis quam Lucem. 2. Quod Sacramentum  
Carnis & Sanguinis Christi prophanent: Nam  
si is qui statuam Imperatoris polluit, reus fit Im-  
peratoriæ Maiestatis, multo magis is, qui Sacra-  
mentū Sanguinis Christi prophanat, reus erit Sā-  
guinis Christi. 3. Quod tanquam Hypocrite  
veris Christi mēbris sese cōmisceant, & quan-  
doq; meliores haberi velint, quā ipsi Pijs. Neq;  
considerent, ad quid obligentur hac cōmunione.

4. Cunij.

Propter solam sumptionē Signi, nemo fit re-  
us corporis Christi. Ergo Impij manducant car-  
nem Christi. Respon.

Nego consequentiam. Nam Impij non sunt  
rei, propter sumptionem nudi Signi: Nam Sig-  
num adiunctam habet cōminationem. Deinde  
sunt rei, propter cōtemptum corporis Christi,  
cuius efficaciam sua incredulitate respuunt.

5. Cunij.

Christus Pijs æquè atque Impijs offert cōmu-  
nionem corporis sui. Ergo Impij quoq; edunt

**Carnem Christi.**    **Resp.** Nego consequent.  
Aliud enim est offerte, aliud est accipere. In  
predicatione Euangeliū Deus Fidelibus & Infide-  
libus offert Filium suum, nō tamen accipitur ab  
Infidelibus. Voci vocali assistit Spiritus Sanc-  
tus: non tamen ideo Infideles accipiunt Spiri-  
tum Sanctum.

**6. Heshusij,**

Apostolus non tantū vtitur Articulo, sed eti-  
am Pronomine demonstratio Tooto. Ergo Im-  
pij edunt corpus Christi.    **Resp.**  
Non sequitur. Quia Paulus Pronomine Panē,  
non Christi corpus demonstrat.

**7. Cunij.**

Paulus inquit, per indignam Manducationē  
Infideles sumere iudicium. Ergo Paulus docet,  
corpus Christi edi ab Impijs.    **Resp.**

Sumunt iuditium, propter Manducationem  
indignam Panis, non corporis Christi, & prop-  
ter contemptum corporis.

**8. Merlini.**

Deus punit Infideles, ppter prophanationē  
Cœnæ. Ergo Infideles edunt carnem Christi.

**Respon.**

Non sequitur. Deus punit Sacrificulos, prop-  
ter prophanationem Missæ. Ergo Sacrificuli e-  
dunt Carnem Christi.

**9. Stoffelij.**

Institutio Christi facit essentialia Synaxeos.  
Ergo Infidelis edit corpus Christi.    **Respon.**

Nego consequentiam. Nam Christus nō ita  
instituit, vt indignē accedas, neque promisit in-  
dignis conuiuis cōmunionem Sanguini, sui.  
In Baptismo non sola Aqua est pars essentialis,  
nēmo tamen inde concludet, Simonem Magum  
plus accepisse, quam externam tinctiōnem.

10. Heshusij.

Qui negligenter & inconsiderate cōmunicāt  
& sine Fide eos, inquit Ambrosius, edere corpus  
Christi. Respon.

Ambrosio oppono Ambrosium, qui cap. 9. de  
benedictione Patriarcharum, Carnem Iesu vo-  
cat Escam Sanctorum. Ambrosium expono  
per Ambrosium lib. 4. de Sacra. 4. cap.  
Ambrosio oppono Hieronimū, qui sup. 66. cap.  
Esaiæ, inquit: Omnes voluptatis magis amato-  
res quam Dei, non comedunt carnem Iesu.

11. Heshusij.

Basilius inquit, quosdam otiosē & sine fructu  
comedere Christi corpus. Respon.

Basilio oppono Cyprianum, qui inquit: Nul-  
lus huic Agno communicat, quē Israhelitici no-  
minis Maiestas nō commendat. 2. Basilio op-  
pono Hilariū, qui inquit: Hęc sumpta et hauita  
faciunt, vt Christus in nobis, & nos in Christo  
maneamus.

12. Heshusij.

Augustinus cōtra Epistolam Petiliani: Audi-  
turi sunt: non noui vos, qui corpus eius & san-  
guinem eius in Sacramento manducant.

Resp. Augustino oppono Augustinum, quando inquit: Non edunt corpus Christi, qui non sunt de corpore Christi. Augustino oppono Hieronimum, qui inquit, Hæreticos non bibere Sanguinem Iesu. Augustinum expono per Augustinum, quia inquit, Signum habere nomen rei signatæ.

13. Heshusij.

Augustinus inquit, Iudam accepisse bonum corpus Domini. Respon.

Augustino oppono Augustinum, quando inquit, quod reliqui Apostoli ederint Panem Dominum: Iudas vero acceperit Panem Domini, contra Dominum. Item quando docet, Impios Sacramentotenus edere corpus Christi.

Augustinum expono p Augustinum, cum ait, Signum habere signati nomen. Augustino oppono Hilarium, qui Iudam negat interfuisse Synaxi. Thomas Aquinas etiam disputat, verisimilius esse, quod Iudas non interfuerit Synaxi. Rupertus Tuicensis etiā illius est sententiae, quod non adfuerit: Iohannes Evangelista inquit, Iudam sumpta bucella Paschatis, statim exiuisse.

14. Stabij Othomari.

Celebre est Ecclesiæ Dictum: Sumunt boni, sumunt mali, sorte tamen inæquali. Ergo mali quoq; edunt corpus Christi. Resp.

Dictum istud sumptū est ex Sequentia Aquinatis: Lauda Syon. Sed non animaduertit M.

Stabius, quod in eadem Sequentia dicatur: Sub  
diuersis spetiebus, Signis tantum & non rebus,  
latent res eximiæ.

Ipsi Papistæ erudite explicat, quia Sacramen-  
tum dicunt ad Vitam, & ad exitium sumi: sed r̄e  
Sacramento scribunt, non nisi ad Vitam dari.

M. Stabius causam odit, quia nouit à me repre-  
hensum se, quod ex Cœmiterio Berga, vnde ci-  
uitas nomen habet, Paradisum ædificari.

15. Heshusij.

Caluinus offundit nebulas oculis: vtitur no-  
biscum ijsdem verbis, & idem sentit cum Tiguri-  
nis. Ergo magis cādidi sunt Tigurini, qui sca-  
pham vocant scapham. Respon.

Flinnerus & Sulzerus ex me voluerunt scire  
an essem Tigurinus vel Caluinista, & magis pro-  
barunt sententiā Caluinī: Quia dixerunt, Cal-  
uinum signis coniungere rei veritatem. Ego re-  
spondi, esse scriptam concordiam, qua significe-  
tur consensio Tigurinę & Genevensis Ecclesię.

16. Heshusij.

Soli increduli sunt indigni. Ergo grauiter  
errant, qui Fideles indignè quandoq; edere di-  
cunt. Resp. Cedo, Nam non queritur  
qui sint indigni, sed de eo disputatur, quid acci-  
piant indigni. Dixi, duplē esse negligentia,  
crassam, quæ Fidem expellit, & aliam, quæ etiā  
in Fidelem cadere potest, quæ nos iuditio cor-  
reptionis obnoxios facit.

Verba Christi : Hoc est Corpus meum, sim-  
pliciter intelligere, Fidei Regula non sinit.

Rationes.

1. Panis in Synaxi frangitur. Corpus Christi  
in Synaxi non frangitur. Ergo Panis non est es-  
sentiæ corpus Christi. Minor. Quia cor-  
pus Christi servetur pro nobis oblatum est. 2.

Aduersarij in explicandis illis verbis, multis  
Tropis vtuntur, Dicunt enim: In Pane, Sub Pa-  
ne, Cum Pane, Circum circa Panem. Si iam vo-  
luit esse simplicistæ, quare ab illis expositionibus  
non abstinent? Quid aliud sunt illæ expositioēs  
quam Tropi? At inquiunt: Vtimur illis declara-  
tionis gratia. itane? nos voculis illis signi, & si-  
guræ, etiam vtimur declarationis gratia, idq; cō-  
modius & sine periculo. 3. Aduersarij scri-  
bunt, per Panem nobis dari Christi corpus, tan-  
quam per medium. Nemo ignorat aliud esse me-  
dium, & aliud esse rem, quæ datur per medium.

4. Paulus merito haberit debet interpres ver-  
borum Christi. Paulus nō inquit: Panis est sub-  
stantiale corpus Christi. neq; dicit: Panis est sub-  
stantia corporis Christi. sed ait: Panis est cōmu-  
nio corporis Christi. Tria igitur illa, Panis, Cor-  
pus & cōmunio Corporis, distinctæ res sunt. 5.  
Qui verba Christi simpliciter intelligit, ille con-  
tradictionem ponit inter cap. Iohan. 6. et verba  
Institutionis. Nam si Panis est corpus Christi,  
etia Infidelis manebit in Christo. 6. Appen-  
dix Christi: Quod pro vobis datur: manifestè

Tropum cōuincit: quia Panis non est pro nobis  
crucifixus. 7. Si simpliciter intellexeris, tunc  
ore corporis edetur caro Christi. 8. Vnde  
hæresis Arriana? annō ex simplici & literali ex-  
positione dicti? Pater maior me est. 9. Vnde  
hæresis Antropomorphitarum? nonne ex litera?  
Oculi Domini super iustos. 10. Vnde error  
Mennonitarum? nonne ex literali sensu verbo-  
rum? Verbum caro factum est. 11. Vnde hæ-  
resis Origenis? nonne ex literali sensu? Caro &  
Sanguis Regnum Dei non possidebunt. 12.  
Vnde hæresis Heluidiana? nōne ex literali sen-  
su dicti? Christus fratres habet. 13. Vnde hæ-  
resis de manducatione Impiorum? nonne ex li-  
terali sensu verborum? Hoc est corpus meum.  
14. Augustana confessio emendata inquit:  
cum Pane Christi corpus exhiberi, Ergo non re-  
tinet litteralem sensum. 15 Frequens mos est  
Scripturæ, Signo dare nomē rei signatę. Gene.  
17. Circumcisio vocatur Fœdus. Genes. 41.  
Septem Boues dicuntur Septem anni. Exodi  
12. Agnus Paschal is dicitur Transitus. Leui. 16  
Sacrificia appellantur peccatorum expiationes.  
Moses accepto sanguine vituli in patera, aspersit  
Filios Israhel, dicens: Hoc est Testamentū, quod  
disposuit Dominus ad vos. Hic inquit Ambro-  
sius fuit figura Testamenti. Ephes. 6. Baptis-  
mus vocatur lauacrum Regenerationis.  
Dicent hic aduersarij, vitiosam esse illationē  
à singulari ad vniuersale, videlicet. In quibusdā

testimonijs Scripturæ est Tropus: ergo hic etiā est Tropus. His respondeo: Ipsos etiam cōtrariam sententiam ex singularib. colligere, hoc pacato. In multis locis oportet retineri to riton: ergo hic etiam oportet retineri to riton. 16. Augustinus sup Psal. 3. inquit: Figuram corporis sui Christus dedit Discipulis. Lib. 3. de Doctrina christia. cap. 5. inquit: Miserabilem animæ seruitutem esse, signa habere pro rebus signatis.

17. Tertullianus Panem appellat figurā corporis Christi. 18. Gregorius Nazianzenus, Synaxin vocat figuræ figurā. 19. Basilius partes Cœnæ vocat antitypa. 20. Cyprianus lib. 2. de vñctione, cap. 3. Significata & significatio ijsdem nominibus appellantur. 21. Theodoreetus inquit, Dialogo primo: Fieri hic cōmutationem nominum, Signi & rei signatæ. cap. Iohan. Caro Christi vocatur Panis. Mathei 26 Panis vocatur corpus. 22. Bertiamus inquit: Panis figurate corpus Christi existit. 23. Canon Nicenus, Panem & Vinum vocat resurrectionis nostræ Symbola. 24. Ambrosius lib. 4. cap. 4. de Sacramentis, Vinum vocat similitudinem Sanguinis. 25. Philippus Melanchthon Panem vocavit imaginem corporis, & Poculū imaginem sanguinis Christi. 26. Eusebius Ecclesiastica Hystoria, lib. 9 cap. 9. Panem vocat signū Dcminicæ mortis. 27. De cōsecrat. dist. 2. gl. in cap. Hoc est, nec Panis sanguinem, nec Vinum significat carnē cœleste Sacramentū,

quod est in Altari improprie corpus Christi dicitur 28. Beda in Lucam, pro sanguine Agni, Sacramentum sui sanguinis in Vini figura substituit. 29. Lucas Losius Metonymiam recipit in verbis Calicis. 30. Brentius Panem vocat Sigillum Corporis. 31. Annulus quem Sponsus dat Sponsæ, Fides dicitur, cum sit tantum Symbolum Fidei. Lutherus Syneccochen recepit in verbis Christi.

12.

Vt solidior sit piæ menti hæc expositio, quædam Argumenta partis aduersæ retellam.

1. Greyneri.

Qui instituit Testamentum, non utitur verbis figuratis. Christus instituens Synaxin, instituit Nouum Foedus. Ergo Christus non vñus est verbis figuratis.

Respon.

Nego 1. maiorem. Quia quando Deus instituit Circumcisionem, vñus est Tropo Metonymiæ. 2. Nego minorem. Quia quando Christus instituit Synaxin, Foedus Nouum antea institutum fuit. Synaxis vero est signum Noui Foederis.

Aduersarij Synaxin vocant Sacramentum.

Quid est Sacramentum? Nonne rei sacræ sacrum Signum? Si iam Panis non est Signum Corporis, quare Synaxin Sacramentum vocatis?

2. Greyneri.

In Articulis Fidei non est Tropus. Synaxis  
est Articulus Fidei, Ergo in verbis Institutio-  
nis non est Tropus. Respon.

Nego maiorem. Quia in verbis Symboli:  
Sedet ad Dexteram Dei, Tropum agnoscitis.

3. Greyneri.

Euangelistæ in descriptione Synaxeos uti-  
tur ijsdem verbis. Ergo in verbis Christi non  
est Tropus. Respon.

Antecedens est falsissimum. In Verbis Ca-  
licis manifeste variant. Et Bullingerus alias  
plus quam sexies variare ostendit.

4. Greyneri.

To riton in verbis Christi tantum gignit  
absurdum contra rationem. Ergo non necesse  
est cōfugere ad Tropum.

Respon.

Nego antecedens. Gignit absurdum con-  
tra articulum Ascensionis, contra articulum de  
Aduentu Christi ad Iuditium, & alia Scripturæ  
testimonia.

5. Cunij.

Sihic Tropus est concedendus. Ergo tan-  
dem omnes Scripturæ, Tropicè intelligenda  
erunt. Respon.

Nego consequentiam. Sihic Tropus non est  
concedendus, ergo plurimas Scripturas oportet  
Tropis torqueri. videlicet: I. Marci 16.

Non est hic. i. non videtur hic. 2. Ascendit in  
celum. i. disparuit. 3. Lucæ 24. Ferebatur  
in cœlum. i. mansit in inferioribus. 4. Iohá. 16  
Reliquit mundum. id est, mansit in mundo. 5.  
Iohá. 11. Gaudeo quod non fuerim illuc. i. quod  
nō visus fuerim illuc. 6. Christus est sursum,  
Col. 2. id est deorsum, 7. Paulisper sum vobis  
cum. i. semper sum vobiscum. & cet.

Aduersarij igitur verè sunt Tortelliani.

6. Greyneri.

Christus non tractauit Parabolam, quādo in-  
stituit Synaxin. Ergo non est figuratus sermo.  
Respon.

Non sequitur. Christus usus est sermone fi-  
gurato etiam, tunc quando non tractauit Para-  
bolas, utpote: Cauete vobis à fermento Phari-  
sorum.

12.

1. Lutherus in verbis Christi: Hoc est cor-  
pus meum, dixit esse Synecdochē. Aduersa-  
rius meus in his verbis docet esse predicationē  
inusitatam & non regularem, Ergo aduersatur  
Luthero. 2. Veteres in verbis Christi: Hoc ē  
corpus meū, statuerunt Metonymiam. Aduer-  
sarius in verbis illis statuit, esse predicationem  
inusitatam. Ergo aduersatur Veteribus: 3.  
Aduersarius in verbis Christi: Hoc est corpus  
meum, locutionem agnoscit inusitatā. Ergo hy-  
postaticē coniungit Pani corpus Christi. Quia  
predicatio inusitata habet tantū locum in proposi-

tionib. de Filio Dei. 4. Aduersarius hypoſta-  
ticē coniungit Pani corpus Christi. Ergo Ad-  
uersarius aſtruit adorationem Panis.

13

D. Albertus Hardeburgius protocauit ad  
preſtantifſimas Academias totius Germanię. Er-  
go non fugit lucem. Aduersarius illas Aca-  
demias inſimulat Hēreſeos. Ergo ſuperbit. Hey-  
delberge publicē diſputauit, & ſcriptis cum Ad-  
uersario agere valui. Ergo non fugi lucem.

Aduersarius publicē diſputare noluit, neque  
ſcriptis respondit acceptis. Ergo ſibi male fuit  
conſcius.

14.

Certamen de voculis inde ortū eſt, quod qui-  
dam in diſputatione Anno 59. 15. Aprilis a me  
habita, homo pius & doctus haſce quæſtiones  
mouerit, videlicet M. Nicolaus Preceptor iuni-  
oris Comitis Erbacensis. 1. An inter vocu-  
las illas, In, Sub, Cum, habendus ſit delectus, vel  
an omnes promiscuè eſſent vſurpandæ? Respo-  
di, delectum eſſe habendum. 2. Quænam ex  
his tribus alijs eſſet pferenda? Respondi vocu-  
lam Cum. 3. An voculam Cum exponerem  
Aduerbialiter vel Præpositionaliter? Respondi,  
Aduerbialiter, id eſt, tunc, quando Fidelis dignè  
edit de Pane Eucharistiæ, etiā verè fruitur car-  
ne Christi. 4. Quo conſilio à Theologis eſ-  
ſet vſurpata, in hoc Mysterio, vocula Cum?  
5. An ſignificaretur per eam modus cuiusdam

Physicæ connexionis corporis Christi cum p<sup>re</sup>  
ne. 2. Vel an ea significaretur causa organica.  
3. An discrimen inter signum, & rem signatam?  
Repondi, discrimen inter signum & rem signatā.  
5. An non cōmodior esset Particula Per? vt es-  
sei sensus: Per illam actionem fractionis, Chri-  
stum nos participes facere suæ carnis. Respon-  
di: Non contradico. 6. An non præstaret om-  
nibus voculis abstinere, quam propter vnam cō-  
tendere? Resp. Maxime. 7. Annon præsta-  
ret anxium esse quærere, quomodo Christi car-  
nem habeamus in cordibus, q̄ quomodo Chri-  
sti carnē habeamus in Panibus? Res. Maxime.

Bene an male respōdērim, Pij dijudicēt, Col-  
legæ sane mei non fuerunt ea responsione con-  
tentī: Etenim capitaneus ex aduersarijs meis,  
statim docuit, esse p̄ferendam voculā In. vt qua  
ab Augustino, Epiphanio, & Chrysostomo usur-  
pata esset. Et hinc vocatus est Impanista.

Neserus p̄tulit voculam Sub, vt quæ esset in  
Catechesi Lutheri usurpata, nam ipse erat Cate-  
chista. Hinc Suppanista dictus est, & publice du-  
os falsos Testes adduxit, à quibus eam approba-  
tam docuit Phrasin.

Greynerus oēs tres simul promiscue usurpā-  
das contendit. Hinc Insubcūpanista dictus erat.

Magistratus vbi vidit hoc certamine turbari  
Ecclesiam, authoritate interposita, p̄cepit, ne v̄l-  
lus posthac vteretur phrasibus illis, In & Sub pa-  
ne. Sed si placeret aliqua vti, vterentur ea: Cura-

Pane, ut quæ haberetur in Apologia, & Confessione Augustana, nec non Agenda Palatinatus.

Heshusius cū antea voculam In prætulisset, ne videretur mihi cedere, & suam opinionē contemnere, huic mādato obsequi noluit. & ut ostenderet se causam habere suæ obstinatiæ, dixit voculam Cum esse Cothurnum, & insidiosè ab aduersarijs usurpari: reliqui vero relictis vocalis In & Sub, descendenterunt in sententiā Magistratus, & polliciti sunt, se saltem usurpos vocalam Cum. Atq; hic in angustijs fuit Heshusius: Nā hac pertinacia sibi dimissionem dedit, neq; potuit dicere, se dimissum esse propter defensionē Augustanæ Confessionis, sed potius propter illius contemptum, ideoq; vt postea audietur, valde scabiosè publice locutus fuit de Augustana Confessione.

Hæc acta sunt 9. die Septembris, Anni 59. verum College ab Heshusio persuasi, captiosam & lubricam esse vocalā Cum, suis promissis nō satisfecerūt, inde factum est, vt certamen de vocalis denuo renouatum sit: alius enim, Cunius videlicet, voculas illas omnes retinendas: alius, omnes reijciendas docuit, videlicet Pantaleon. M. Conradus non satis esse putabat, vti vocalis In, Sub, & Cum, sed adiecit etiam Circum circa, Vmb vnd vmb den Broth. Vnde hodierno die dicitur, Pffaff vmb vnd vmb, à Laicis. Studiosi eum Circum circa vocant. Id non negligendum duco, quando Paroxismus fuit certaminis,

electus est in Ministrum Cunius. Hunc Nefrus publicè dixit, non esse probum virum. Et Ministri non probabant eius electionem.

Cunius igitur ut compararet sibi fauorē Ministrorum, incipit furere plus quā omnes reliqui, contra meam de Synaxi confessionem, Atque ruditis populus eum solum constantem esse putauit. Et ita eius electio tandem approbata est à Ministrorum collegio.

Atq; vt reuertar ad propositum, ingenue fator, me eius esse sententiæ, quod præstet voculis illis omnibus super sedere. Causæ, quibus moeior, illæ sunt:

Ciceroniani erubescunt vti phrasī aliqua, quā Cicero non usurpauit, multo magis nos erubescere debemus, quādo in Diuinis Mysterijs, vtimur eiusmodi Terminis, quos in Sacris Literis non inuenimus. 2. Spiritus Sanctus serio nobis inhibuit, ne Verbo ipsius quicquam adiiciamus. Apertum autem est, neq; Mattheum, neq; Marcum, neq; Lucam, neq; Apostolum vlla ex his voculis vsos esse. Vbi Mattheus inquit: In Pane est corpus meum? vbi Lucas ait: Sub Pane est corpus meū? vbi Marcus ait: Cū Pane est corpus meum? vbi Apostolus inquit: Circum circa Panē est corpus meum? 3. Nemo non intelligit, non modo diuersæ, sed contrariæ quoq; significationis esse voculas. Etenim nemo non intelligit, id quod est sub Pane, non esse in Pane: & quod est in Pane, non esse

sub Pane : id norunt Rustici : id norunt Pueri , quando hoc docui , dixerunt me abdita scrutari .

Mysterium , mysterium , clamabunt . Quasi vero sub voce mysterij omnes vestræ phantasie cōphensæ essent . 4. Hodierno die aliâs multe sunt controuersiae , de rebus grauissimis , quid igitur stultius , quam nos propter voculas insuper contendere . 5. Experientia docemur , ineptas fantasias concipi à rudibus , ex eiusmodi vociis . Annò ex vocula In cōcipiunt phantasiam localis inclusionis & impanationis ? Ex vocula Cum cōcipiunt phantasiam Physicæ cōnectionis corporis Christi cum Pane , sicuti Butterum coniungitur Pani , Ex eadem vocula cōcipiunt errorem Consubstantiationis . Audi entes voculam Sub , imaginantur aliquam delitescentiam corporis Christi sub Panis frustulo .

6. Certæ formæ loquendi non debent esse cōtrariæ confessioni . 7. Si hæ voculæ vtiles essent ad explicationem Mysterij , Filius Dei utique adieciisset . 8. Annon melius est vti voculis & phrasibus Scripturæ ? Panis est cōmunio Corporis : Poculū est cōmunio Sanguinis Christi ? 9. Aduersarij mei non possunt cōuenire : Alius vult omnes retinere : Alius vult vnam aliis p̄ferre . Alius p̄fert In : alias p̄fert Sub : alias vult omnes rejici . Quomodo igitur ego cum illis possum conuenire ? Vnde quæsto est illud certamen de vociis ? Quia non docent , quomodo carnem Christi habeamus In corde ,

**Sub corde, Cum corde.**

Nēq; male iudicant, qui doctos viros in alijs nationibus miraturos putāt, si audierint, tale certamē de voculis fuisse inter Doctos Germaniq;.

Inditium est, quod eiusmodi Impanistæ, Suppanistæ, Cumpanistæ, Circupanistæ nō fuerint subiecti cruci & persecutioni.

**Obiectiones Particularistarum.**

1. Heshusij.

Neccesse est refutari errorem Transubstantiationis. Ergo oportet pmiscue usurpare voculas illas : In, Sub, & Cum. Respon.

Non sequitur. Nam error Transubstantiationis potest validioribus argumentis refutari, quæ inuenies in scriptis Petri Martyris.

2. Merlini.

Verba Christi: Hoc est corpus meum: sunt declarada. Ergo promiscue oportet ut omnibus voculis. Respon.

Nō sequitur. Per cap. 6. Iohā. p 1. Cor. 10. melius declarantur: voculæ illæ sunt potius additiones quam declarationes. Vocolis illis plus obscurantur, quam declarantur.

3. Stosselij.

Oportet refutari errore de imaginario Christi corpore. Ergo promiscue oēs voculæ sunt usurpandæ. Respon. Non sequitur. Error ille validioribus argumentis est refutandus. 1. Tertullianus sic refutat: Rei phantasticæ nulla est figura. Panis est figura corporis

Christi. Ergo Christi corpus non est phantasticum corpus. 2. Chrysostomus Homilia 83. in Matth. Ista sunt Symbola, quibus obturamus ora Hæreticorū, qui quærunt: Quomodo Christus passus est? Si Christus veram carnem non habuit, vanasunt hæc Symbola. 3. Spiritus carnem & ossa non habet. Corpus Christi haber carnem & ossa. Ergo. 4. Corpus Christi palpabile est:

Vides igitur Veteres vocabulum Figuræ & Nota. Symboli opposuisse errori de imaginario corpos Christi. Hoc igitur Helleboro purges Cerebrum.

4. Stosselij.

Oportet retineri vniōnem Signi & rei signatæ Sacramentalē: Ergo retinendæ sunt omnes istæ voculæ.

Resp.

Non sequitur. Quia vniōnem Sacramentalis docetur fœlicius ex 1. Cor. 10. cap. Deinde vniōnem hæc nō consistit in manu Ministri, sed fideli corde videntis. Deinde qui vniōnem Signi & rei signatæ probat hisce voculis ille principiū petit.

5. Heshusij.

Voculæ illæ sunt, in Augustana Confessione, Apologia, Agendis Ecclesiasticis, & Articulis Smalcaldicis.

Resp.

Quatuor hæc

Scripta, sunt quatuornouī Euangelistæ: In quatuor Euangelistis veteribūs non inuenio.

6

Patres vñi sunt voculis illis: In, Sub, & Cum. Ergo etiam nos vtamur.

Ref.

Nō sequitur.

**Patres** alio consilio vſi sunt. Deinde **Patres** cū iudicio & delectu sunt legendi.

7. Merlini & Heshusij.

**Q**uidam faciunt ex particula Cum cothurnum. Ergo oportet vti In & Sub etiam. Ref.

Nego consequentiam. Potius omnes relinquamus. Sed quid est cothurnum facere ex particula Cum? Ref. Quando phrasin illā: **Cum** Pane, aliquis exponit per Panem, tanquā per mediū. Qui igitur sunt illi Cothurnici?

1. Omnes Theologi Inferioris Saxonie. Nā illi scribunt: Panis est necessarium mediū, per quod datur Christi corpus. 2. Brentius erit Cothurnicus: Nam & ille docet, per Panem nobis cōmunicari Christi corpus. 3. Forsitan Paulus erit Cothurnicus, Nam is per lauacrum regenerationis nos saluari docet. 4. Petrus Apostolus erit Cothurnicus: quia 1. Epist. 3.ca. inquit: Quod per aquam saluati. 5. Per impositionem manuum dicitur datus Spiritus Sāctus. 6. Augustinus erit Cothurnicus: Nam is Sacramenta vocat visibilia verba. Vnde nobis tot Cothurnici? Ref. Quidquid iam sit aliqua moderatione, hoc censoribus istis est Cothurnicum, quidquid autem sit furore, istud est zelosum, volebam dicere selosum.

8. Heshusij.

Voculæ illæ sunt confensu totius Ecclesiæ receptæ: Sicuti vocabulum homousion. Ergo sunt usurpandæ sine contradictione. Resp.

Nego antecedens : Semper fuerunt qui contradixerint. Vnum miror sanè, qui fiat, cum Magistratus prohibuerit vsum voculę In, qui fiat quod verba illius Cantilenę: *Verborgen in dem Broth so clein*, semper adhuc canantur sine emendatione. Ecclesia Embdana versum illum pie correxit.

15.

Vexarunt me etiam aduersarij Aduerbijs suis. Docent corpus Christi in Pane esse realiter, substantialiter, definitiū: dicunt carnem Christi edi oraliter, corporaliter. Ingenuè fateor me op̄are, vt omnia hęc Aduerbia omittantur.

1. Substantialiter dicunt esse ambiguū: quare igitur ad subtilis Mysterij explicationem adhibent? quare rem subtilem per vocem ambiguā exponunt?
2. Manifestum est, ex hisce Aduerbijs nasci infinitas Logomachias.
3. Tantū requiritur laboris in illis explicandis, quantū in explicatione ipsius Mysterij.
4. Nemo nescit esse vocabula barbara.
5. Ex rixis Scholasticis sunt nata.
6. Semper à pijs sunt impugnata.
7. Præscribere alicui phrases loquendi, quid aliud est quam Tyrannidem Grammaticā exercere?
8. In Mysterijs debemus esse cauti: quomodo cautiores esse possumus, q̄ quando phrasibus Scripture utimur?
9. Quibusdam non sufficit realiter, sed addunt etiam realius Cōparatiuum.
10. Et quādoquidem iam dicunt, oraliter, tandem addent, dentaliter, gut-

turaliter, stomachaliter, orificialiter, addent etiam sensualiter. Et Rustici dicent illos agere narraliter & stultaliter. Osiander vocatus est Essentialista: quia docuit Diuinę Naturę nō participes fieri, & recte quidem. Nam id etiam Petrus docet. Aduersarij docent, substantialiter corporaliter à nobis edi carnem Christi, qui fit, quod & ipsi non vocentur Substantialistæ & Essentialistæ? Propter hęc barbara Aduerbia viri pij in exilium electi sunt, digna igitur sunt & ipsa quoque exilio.

Christus in cap. Iohan. 6. non usus est nisi unico Aduerbio: VERE. Quare non adiecit vestrum Substantialiter?

Matthias Zellius interrogatus, quid sentiret de hisce Aduerbijs? Respodit: Es hat sie der Teufel in der Hel erdacht, Vnd in der Theologia ghebracht. Vidua quoq; Matthię Zelli, voclam Cum contra D. Rabum impugnauit.

#### Obiectiones.

##### 1. Vvestphali.

Paulus utitur Aduerbio corporaliter ad Col.

Resp. 1. Græcadictio Somatikos trāsferatur commodius, personaliter. 2. Paulus non utitur ea voce in Mysterio Synaxeos.

##### 2.

Zuingiani utuntur Aduerbijs: Significatiue, Sacramentaliter, Sacramētotenus, Spiritualiter, Symbolicē. Ergo nos etiam utamur nostris.

Respon.

Hęc Aduerbia sunt subtiliora, quam vestrę,  
& non perperam applicamus: Deinde quod ad  
me attinet, hęc etiam relinquere possum: nam  
sine illis Mysterium potest explicari. Relin-  
quite vos crassa, nos relinquemus subtilia. Bene  
applycate crassa, videlicet, ad Signa, & nos bene  
applicabimus subtile istud spiritualiter, videli-  
cet ad rem signatam

3. Stoffelij.

Synaxis non energia tantum, sed vſia est defi-  
nienda. Ergo oportet uti Aduerbijs realiter &  
substantialiter. Respon. Non sequitur.  
Nam Paulus etiam vſia definit Synaxin, etiā  
non vſus fuerit vllis Aduerbijs.

Vnum reliquis addam. Quidam interrogati,  
1. An Panis sit corpus Christi? Respondent:  
Ita, Sacramentaliter. 2. An corpus Christi sit  
in Pane? Ita Sacramentaliter. 3. An corpus  
Christi edatur ore corporis? Ita Sacramentali-  
ter. 4. An corpns Ch̄risti porrigitur manu  
Ministri? Ita Sacramentaliter. 5. An Impij  
manduent corpus Christi? Ita Sacramentaliter  
respondent. Si mihi aliquis ita responderet,  
putarem me derideri.

In disputatione mea vſus eram voce Sacra-  
menti: dicebat quidā, se Filiū esse Matris Vvit-  
tenberge, & non posse ferre voces ambiguas.  
Respondi illi. Mater tua Vvitteberga vtitur hac  
voce, es igitur oblitus Lingue Maternę, fortassis  
bonę Matris, malus es Filius, sicuti ille bonę Ar-

boris malus erat ramus. Hac dura responsione  
offensus clarissimus vir Franciscus Balduinus  
Preceptor meus colendissimus, duas lectiones  
fere habuit contra vocē Sacramenti, quibus eti-  
am tota disputatio mea suspecta fuit reddita Stu-  
diosis.

16.

Panis extra esum nō habet rationem Sacra-  
menti: Igitur 1. Panes Eucharistiæ non sunt  
numerandi. 2. Si Panes Eucharistiæ sunt nu-  
merandi, Vinum quoq; præcisè metiri oportet.  
3. Licet igitur Vinum residuum in Po-  
culo, refundere in Cantharum. 4. Si non li-  
cet Vinum residuum refundere in Gantharum,  
etiam Panes residuos in Pixidem non licet repo-  
nere. 5. Si ultimum cōmunicantem oportet  
totum Vinum ebibere: oportebit quoq; ultimū  
communicantem omnes Panes residuos cōme-  
dere. 6. Ex hac regula concludo, Infidelem  
non fieri participem corporis Christi.

17.

1. Philippus est Author Augustanę Confessi-  
onis. Ergo Phil'ppus n̄ aerito haberi debet Inter-  
pres Augustanę confessionis. 2. Ego sic  
interpretatus sum Augustanam confessionem, si-  
euti Author: Ergo non torfi Augustanam con-  
fessionem. 3. Qui iam docent, in Saxonia,  
Mīsnia, Thuringia, & Ducatu Vvirtebergensi,  
nō sunt authores Augustanę confessionis: Ergo  
nō possunt esse interptes cōfessionis Augustanę.

Non omnes Christiani, qui in Saxonia, Ducatu, & Thuringia viuant, credūt ab Impijs mā ducari Christi corpus.

Et quādoquidem intelligo viros bonos multis in locis, grauari scripto Augustanę confessio-  
nis, operę pretium me facturum sperauī, si quæ  
inter me & aduersarios sint contradictionis ca-  
pita, ordine quibusdā Propositionibus ostendā.

1. Philippus non Lutherus est author Augustanę confessionis. 2. Interpretatio Augustanę confessionis, non ex articulis Smalcaldicis sumi debet, in locis ambiguis, sed ex posterioribus scriptis Authoris. 3. Articuli Augustanę confessionis non æquipollent articulis in Synodo legitimè congregata cōscriptis. 4. Articuli Augustanę confessionis Hēreticis proponi, non opponi possunt. 5. Dissentio ab Augustana confessione, non æquipollet dissensioni à Sacris Literis. 6. Apologie & Cōfessionis Augustanę, non est aequipollens authoritas. 7. Prin-  
cipes Protestates vocātur: *Verwantē der Augspur  
gischē Confession, vnd nit: Verwantē d' Auspurgischē  
Apologey.* 8. In Apologia ipse author errores ingenue agnouit. 9. Canonem in Apologia cī-  
tatum, nō esse Canonem Missę, sed Canone Ni-  
cenum, à Dillero, & non Heshusio didici. 10

Augustanam confessionem nego esse talem Cothurnum, quem duo ē Diametro sibi contra-  
rij aequre induere possint. 11. Augustanā con-  
fessionem nego esse tam latum Pallium, sub quo

Deus & Sathan simillatere possint. 12. Non expedit coram plebe recensere, quoties, & quomodo Augustana emendata cōfessio. 13. Non est plane incertum, quid sub nomine Augustanę confessionis de Synaxi sit credendū. 14. Ad hoc ut sciri posset, quid sub nomine Augustanę confessionis de Synaxi sit credendum, nō opus est peculiarem Synodus congregari. 15.

Augustana confessio nō docet, ab Impijs māducari Christi corpus. 16. Augustana confessio non docet, Panem esse essentiale Christi corpus. 17. Augustana confessio non docet, corpus Christi vbiq; esse, & in multis locis simul esse. 18 Verba Augustanę cōfessionis emēdate: Cum Pane, malē translata esse dico: *Vnder der gestalt des Brodes.* 19. vocūam Cum aduerbi aliter & non praepositionaliter in verbis Augustanę confessionis expono. 20. Verba Augustanę confessionis: Cum Pane, nunquā interpretatus sum, per Panem, tanq; per medium. 21

Phrasis Augustanę confessionis emēdate: Cum pane: melior est, q̄ phrasis non emēdate confessionis: Sub spetie panis. 22. Sub nomine Augustanę confessionis nullę Humanae Ceremoniae vllis Ecclesijs obtrudi possunt. 23.

Si quae Ceremoniae, sub nomine Augustanę confessionis Ecclesijs obtrudendae, praestat illas sumere ex Ecclesijs Superioris Germaniae, q̄ Saxoniae. 24. Iuramentum in Augustanam confessionem, cum conditione praestari debet.